Municipio, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a 
voto. 

Art. 2° A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal, da 
Seguridade Social e de Investimentos do Município, já com as devidas deduções
legais, representao montante de R$ 1.404.822.800,00 (um bilhão, quatrocentos e 
quatro milhões, oitocentos e vinte e dois mil e oitocentos reais), conforme 
discriminado a seguir

I- Orçamento Fiscal e da Seguridade Social está fixado em Rs 
1.380.250.000,00 (um bilhão, trezentos e oitenta milhões, duzentos e cinquenta mil 
reais), compreendendo a Administração Direta, Legislativo e Executivo, e lndireta o 
Instituto Municipal de Previdência, dos Servidores Públicos de Montes Claros 
Prevmoc, a Agência Municipal de Agua, Saneamento Básico e Energia de Montes
Claros Amasbe e a Superintendência de Administração de Estádios e 
Estabelecimentos do Municipio de Montes Claros - Supermoc. 

II Orçamento de Investimentos das Empresas Públicas do 
Municipio, fixado em R$ 24.572.800,00 (vinte e quatro milhões, quinhentos e 
setenta e dois mil e oitocentos reais), referente à Empresa Municipal de Serviços 
Obras e Urbanização - Esurb e à Empresa Municipal de Planejamento, Gestäo el 

|Educação em Trânsito e Transporte de Montes Claros - MCTrans.

Art. 39- A receita pública constitui-se pelo ingresso de caráter não|